

Kg. Cao Huan

HỘI NÔNG DÂN VIỆT NAM
BCH HND TỈNH THỪA THIÊN HUẾ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

*

Số: 139 KH/HNDT

Thành phố Huế, ngày 13 tháng 3 năm 2017

KẾ HOẠCH

**Triển khai thực hiện Kết luận 11-KL/TW của Ban Bí thư (khóa XII)
về việc tiếp tục thực hiện Chỉ thị 08-CT/TW của Ban Bí thư (khóa XI)
“về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với vấn đề
an toàn thực phẩm trong tình hình mới”**

Thực hiện Kế hoạch số 29-KH/TU, ngày 27/02/2017 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc triển khai thực hiện Kết luận 11-KL/TW của Ban Bí thư (khóa XII) về việc tiếp tục thực hiện Chỉ thị 08-CT/TW của Ban Bí thư (khóa XI) “về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với vấn đề an toàn thực phẩm trong tình hình mới” (gọi tắt là Kết luận 11), Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, hội viên nông dân trong công tác bảo đảm an toàn thực phẩm (ATTP).
- Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy đảng, sự quản lý, điều hành, tổ chức thực hiện của các cấp Hội trong công tác bảo đảm ATTP.

2. Yêu cầu

- Phải xác định ATTP có tầm quan trọng sống còn đối với sức khỏe, hạnh phúc của từng người dân, giống nòi dân tộc và sự phát triển của quê hương, đất nước. ATTP đã trở thành thách thức an ninh phi truyền thống.
- Quán triệt và triển khai thực hiện có hiệu quả Kết luận 11 gắn với các văn bản của của tỉnh về vấn đề ATTP đến các cấp Hội. Tiếp tục đề ra các chủ trương, giải pháp nhằm phát huy những kết quả đạt được, khắc phục những hạn chế, tồn tại, tạo bước chuyển biến tích cực về công tác ATTP trên địa bàn.

3. Nâng cao hiệu quả, hiệu lực quản lý Nhà nước về ATTP. Tiến hành soát xét, xây dựng và ban hành các văn bản tăng cường công tác quản lý về ATTP. Tăng cường sự phối hợp liên ngành về công tác ATTP, đặc biệt là phối hợp chặt chẽ giữa các ngành chủ lực: y tế, nông nghiệp và phát triển nông thôn, công thương trong công tác quản lý, thanh tra, kiểm tra, giám sát về ATTP.

Tăng cường các biện pháp phù hợp, kiên quyết đề phòng, chống nạn hàng giả, hàng kém chất lượng, hàng nhái và thực phẩm không rõ nguồn gốc. Quản lý chặt

chế việc bảo đảm ATTP tại các cơ sở chế biến, kinh doanh thực phẩm và dịch vụ ăn uống, bếp ăn tập thể, siêu thị, chợ đầu mối...

Kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm minh những tập thể, cá nhân vi phạm pháp luật về ATTP và các cơ quan, đơn vị, cán bộ, công chức thiếu trách nhiệm, buông lỏng quản lý ATTP. Xử lý nghiêm những tổ chức, cá nhân đưa thông tin sai sự thật, không chính xác về ATTP, gây tác động tiêu cực đến sản xuất, kinh doanh và niềm tin của người dân về thực phẩm an toàn.

4. Các cấp Hội quan tâm xã hội hóa công tác bảo đảm ATTP. Huy động sự tham gia của các doanh nghiệp ở địa phương mình trong việc tham gia bảo đảm chất lượng ATTP. Khuyến khích, hỗ trợ, tạo điều kiện cho các doanh nghiệp, cá nhân đầu tư đổi mới công nghệ sản xuất, chế biến thực phẩm theo chuỗi sản xuất bảo đảm ATTP. Nghiên cứu ban hành các chính sách hỗ trợ cho doanh nghiệp trong lĩnh vực nông nghiệp hữu cơ, xanh và sạch. Mở rộng, nhân rộng các mô hình sản xuất, trồng trọt, chăn nuôi, chế biến sạch trên địa bàn; tăng cường mối liên kết với các nhà sản xuất và các hiệp hội, các doanh nghiệp nhằm bảo đảm đầu ra cho thực phẩm an toàn.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Đề nghị Ban Thường vụ Hội Nông dân các huyện, thị xã và thành phố tăng cường công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức, tinh thần trách nhiệm, vận động các hội viên nông dân tích cực tham gia công tác bảo đảm ATTP. Phối hợp với các ngành cùng cấp liên quan theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch này và định kỳ báo cáo tình hình, kết quả thực hiện về Hội Nông dân tỉnh (qua Ban Tuyên huấn).

Nơi nhận :

- Thường trực HND tỉnh;
- HND các huyện, thị, thành Hội;
- Lưu BTH, VT.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC**



Trần Văn Lập